

24. oktober 2018

Forslag til forespørgselsdebat, hvordan løser vi arbejdskraftmangelen?

(Medlem af Inatsisartut Múte Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit)

Vi skal hermed fra Siumut komme med følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut Mute B. Egede, IA's forslag til forespørgselsdebat.

Der er nu gået flere år hvor det indimellem kommer frem, at der mangler arbejdskraft. Det er samtidig med, at der i september 2018 ellers var registreret 1.561 arbejdsløse.

Heldigvis for vore fiskere har der sommeren igennem været masser af fisk. Men beklageligvis var det ikke noget nyt, at der samtidig manglede medarbejdere på fiskefabrikkerne. Endda måtte nogle af fabrikkerne hente arbejdskraft ude i den store verden, som så måtte komme og hjælpe os.

Havde man ikke hentet udefrakommende arbejdskraft til fiskefabrikkerne, var man bange for at vort lands eksport af fisk ville blive et problem. Dette problem går så samtidig udover fiskerne, der kun lige har den korte sommer, at hente fiskene op i.

Før i tiden kunne man trække på de ældste elever i folkeskolen, som så tog tidligere fri fra skolen og deltog i samfundets økonomiske indtjening. Der må være mange herinde i salen, og mange der lytter ude på kysten, som allerede har måttet hjælpe til i fiskeindustrien, som må kunne huske den tid, da de måtte arbejde på fabrikkerne. De penge som de unge tjente, var samtidig en kærkommen hjælp for familierne dengang.

I de nyere tider som vi nu lever i, hvor vi er blevet internationale verdensborgere og samtidig er begyndt, at følge verdenssamfundets forskelligartede regler, kan man ikke længere sende de ældste klasser ned og arbejde på fabrikken.

Vore nabolande har så til gengæld det fænomen, at deres voksne har op til flere jobs på engang og man ser for eksempel på Island, at man kom igennem de verdensomspændende finanskriser på ganske kort tid. Island der i øvrigt er et land man kan se op til som rollemodel, nu hvor selvstændigheden banker på vores dør.

Vi mener også fra Siumut, at vi har gjort det mere attraktivt, at arbejde for de ældre der oppebærer aldersrente. Der er lige nu mange alderentemodtagere der lodser skibene. Men når så grænsen for hvor meget man må tjene overskrides, så må de ærgerligt nok holde op med, at arbejde. Alle der kan arbejde skal have mulighed derfor uden, at vi sætter grænser op for det.

De borgere der har muligheden for det skal have mere end en årlig mulighed for, at få lov til at have en god mulighed for, at arbejde, fordi de penge som der omsættes i samfundet, bliver flere og vi er sikker på, at vi kan forbedre familiernes økonomi på denne måde.

Vi må lede efter hvordan vi lovgivningsmæssigt kan gøre det atarktivt at arbejde, og de af os der kan arbejde, må gerne have muligheden for, at have mere end ét velbetalt arbejde.

Med disse bemærkninger glæder vi os til at deltage i debatten.

Henrik Fleischer, Siumut